## IN VIII.

### NOCTVRNAS IN TEMPLO VIGILIAS NE HABENT O.

- 1. Romulus castè adiri Deos voluit, neg. in templis qua-  
ri libidinum latebræ.
- 2. In isidis atque Aesculapij templis frequentes erant  
vigilie.
- 3. De Adonis templo dictum illud: *καὶ δέ τις ιερόπ.*
- 5. Bona Dea sacra contaminata à Clodio.
- 6. Bacchanala anni ab yrbe cōditâ 508. C. Sublata.
- 7. M. Julius C. legibus Romuli astipulatur.
- 8. Nocturna sacra stupris olim obnoxia fuisse testan-  
tur Poeta.
- 9. De nocturnis Romanorum quoq; tandem sacri Ma-  
crobius meminit.
- 10. Christianorum templis vigilie an semper castæ?
- 11. Hieronymus in Vigilantium fulminat.
- 12. Tertulliani temporibus nocturni Christianorum cō-  
gressus profani erant suspecti.
- 13. Eos Constantinus Imp. valde probauit.
- 14. Elbertinum concilium cur mulierum in cometerij  
perugationes vetuerit?
- 15. Constantius constitutio super abolendis sacrificijs no-  
cturnis.
- 16. Græcia olim sacroruī suoruī castitas magna cura fuit.
- 17. Socrates aras & templa cur in locis eminentioribus  
extreunda iudicavit?
- 18. Solonius legibus impudici repellebantur ab omni pu-  
blico munere.

**N**illum esse tam castam religionem, quam hominum libido, atque  
 impudicitia non contaminet, si & adsanct latebræ, & absit pudor pru-  
 derter Romulus vident. Cum itaque suos ciues sāpē conuenire vellet  
 religionis causa, & hos tamen coetus, congregatusque virorum atque  
 mulierum castos esse optaret, (sicuti & castè alia deinde lex iussit adire ad Deos)  
 noluit in templis locum esse latendi: ne tandem ea essent lustra, aut lupanaria  
 magis quam templo. In templis Isidis, atque Aesculapij frequentes fuisse dicun-  
 tur.

tur nocturnæ vigiliæ: sed propter quas dici de illis potuisset, quod de Adonis; templo aliquando dictum est; <sup>et ad hanc dies</sup> (nihil sanctum) Quo magis laudandus est Romulus, qui sustulit nocturnas virorum atque mulierum in templis perwigilations: nec religionis honesta specie, turpes, secretaque libidines tegi passus est. Imò etiam arcana Bacchi initiationes summovit. Sic enim Dionysius scribit grauiter cum damnasse ~~diuina munera vobis non possunt esse pura~~, <sup>et ad hanc dies</sup> (perwigilations in templis virorum cum foeminae, & bacchanalia, & coetus clancularios occulta mysteria.)

Hanc si Romani legem, qua oportebat & diligentia, & seueritate, perpetuò seruissent, non contaminasset sua libidine sacra Bonæ Deæ Clodius: nō irrepsit. s sent in Vrbem nocturna illa nefandaque Bacchanalia, qua vix tandem ab Urbe condita annis 568. sublata sunt, grauissimo S.C. referente sapientissimo Consule & Sp. Posthumio Albino. Neque verò id Tullius suis in legibus omisit. Vedit enim, quam Reip. interesset, diligenter seruari, quod Romulus ab initio sanxerat. Sic itaque & ipse statuit: